_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1210.08.2022

Santo André, 22 de agosto de 2022.

Indicações do Vereador Dr. Pedro Awada

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1089/2021 – G.P. – Proc. 747/2021, protocolado sob o nº 4406/2021, onde solicita a
demarcação e sinalização de área de embarque e desembarque escolar na Rua Genebra, nº 507 –
Parque Novo Oratório;

Ofício nº 2133/2021 – G.P. – Proc. 8733/2021, protocolado sob o nº 22247/2021, onde solicita a
pintura e sinalização de carga e descarga na Rua Tito – Jardim Bela Vista, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, as demandas foram analisadas e conferidas
pela equipe técnica responsável; portanto, foram elaborados os projetos, que serão incluídos no
planejamento do departamento responsável pela execução e implantação.

Informa ainda que, para os projetos de repintura, são levadas em consideração as condições da
sinalização existente, do asfalto, e se há necessidade de realização de ajustes, fatores estes que
podem influenciar na alteração e/ou implantação da proposta de sinalização. Não há, neste
momento, prazo definido para a implantação do projeto.

Ofício nº 1200/2022 – G.P. – Proc. 1388/2022, protocolado sob o nº 6623/2022, onde solicita estudos
visando a substituição do guarda corpo existente sob o Córrego Apiaí, localizado na Travessa General
Klinger com Avenida Andrade Neves – Vila Alzira, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, em vistoria ao local, verificou-
se que em dias de chuvas fortes os resíduos são carregados e ficam retidos no guarda corpo,
porém, prontamente é realizada a limpeza do local. O alagamento ocorre em decorrência do
volume excessivo de água e o guarda corpo não interfere no escoamento.

Informa também, que rotineiramente são realizadas limpezas no córrego, com a finalidade de
atenuar os efeitos ocasionados pelo período das fortes precipitações.

PCLEG nº 1210.08.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1609/2022 – G.P. – Proc. 4482/2022, protocolado sob o nº 15479/2022, onde solicita a
revitalização da Praça Állido Cussiol – Jardim Alvorada, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, há um projeto chamado
“Ruas Completas” cuja proposta contemplará a referida praça, com remanejamento do fluxo de
tráfego local, inclusão de playground e pet praça, porém sem previsão de data para
implantação.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
ALCC/MP

		2022-08-23T12:07:15-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881